bilancio sono stati rilevati con il cosiddetto metodo OCI rispettivamente tra le diminuzioni o tra gli aumenti nella voce
“altre variazioni” (euro 118 mila al 31 dicembre 2016).

11.2 Altre informazioni

Il fondo trattamento di fine rapporto copre l’ammontare dei diritti maturati dal personale dipendente, in conformità alla
legislazione vigente e ai contratti collettivi di lavoro ed integrativi ed è pari a euro 3.308 mila alla data di riferimento del
bilancio. Al netto delle componenti di utile e perdita attuariali il fondo ammonta ad euro 2.360 mila.
In merito all’applicazione delle modifiche apportate allo IAS 19 dl regolamento UE m. 475/2012 viene di seguito fornita
un’analisi di sensitività sulle variazioni del tasso di attualizzazione.

Analisi di sensitivity 31/12/2016

Sensitivity sul tasso di attualizzazione

a. Assunzione (+25 bps) 1,6 %

b. DBO 3.250

c. Interest cost e spese dell'anno 48

d. Assunzione (-25 bps) 1,0 %

e. DBO 3.367

f. Interest cost e spese dell'anno 33

234

Sezione 12 – Fondi per rischi e oneri - voce 120

12.1 Fondi per rischi e oneri: composizione

Voci/Valori 31/12/2016 31/12/2015

1. Fondi di quiescenza aziendali
2. Altri fondi per rischi e oneri 25.920 21.530

2.1 controversie legali 11.069 10.017
2.2 oneri per il personale
2.3 altri 14.850 11.512

Totale 25.920 21.530

Per ulteriori dettagli sulle voci presenti in tabella si rimanda al punto 12.2.

12.2 Fondi per rischi e oneri: variazioni annue

31/12/2016

Fondi di
quiescenza

Altri fondi Totale

A. Esistenze iniziali

21.530 21.530

B. Aumenti

16.697 16.697

B.1 Accantonamento dell'esercizio  16.697 16.697
B.2 Variazioni dovute al passare del tempo
B.3 Variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto
B.4 Altre variazioni

C. Diminuzioni

12.307 12.307

C.1 Utilizzo nell'esercizio  5.261 5.261
C.2 Variazioni dovute a modifiche del tasso di sconto
C.3 Altre variazioni  7.046 7.046

D. Rimanenze finali

25.920 25.920

I principali incrementi della voce “B.1 - Accantonamenti dell’esercizio” sono relativi a copertura di cause passive con la
clientela e dealer, nonché gli accantonamenti stanziati a fronte delle contestazioni della clientela sul portafoglio di
cessione del quinto dello stipendio. Tali fondi includono la copertura di competenze per provvigioni oggetto di
controversie. Per maggiori dettagli si rinvia alla corrispondente tabella del Conto Economico.
La voce C.1 “Utilizzo nell’esercizio”, accoglie i rilasci di fondi in contropartita alla voce 160 del conto economico,
precedentemente accantonati a fronte di contenziosi legali, mentre la voce C.4 “Altre variazioni” si riferisce agli utilizzi dei